pago de pensiones y otros, estas actividades se encuentran definidas en las leyes y reglamentos que regulan la
actividad de las Cajas, estas normas aseguran la focalización del giro de negocios de la Corporación en el
otorgamiento de créditos sociales y en las actividades adicionales antes mencionadas excluyendo de este a
inversiones que impliquen el desarrollo directo de actividades productivas.

Sólida Situación Patrimonial 9 y Bajo Nivel de Endeudamiento
La Caja de Compensación Los Andes mantiene una sólida posición patrimonial debido a su estructura jurídica
(corporación sin fin de lucro) y de propiedad, lo cual conlleva a no distribuir dividendos y capitalizar
íntegramente las utilidades que se obtienen en cada ejercicio. Asimismo, de acuerdo con la legislación que
rige a las Cajas de Compensación, los intereses percibidos por el crédito social se encuentran exentos de
impuestos a la renta, situación que favorece la obtención de utilidades.

La sociedad presenta un endeudamiento relativo – leverage ajustado10 – inferior al presentado por el promedio
del sistema de cajas de compensación. Sin perjuicio de ello, el endeudamiento relativo de la entidad ha ido
aumentando a través de los últimos años.

Endeudamiento Relativo 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Los Andes 0,81 0,83 0,88 0,93 0,91 1,01
Otras Cajas11 2,72 2,78 2,67 2,96 3,28 3,35
Total Sist. de Cajas de Compensación 1,10 1,14 1,14 1,26 1,37 1,49

En el siguiente cuadro se muestra la variación real que ha tenido el Patrimonio de la Corporación y del total
del Sistema de Cajas de Compensación.

Variación del Patrimonio 2001/2000 2002/2001 2003/2002 2004/2003 2005/2004
Los Andes 14,43% 14,43% 16,11% 14,47% 12,91%
Total Otras Cajas de Compensación 19,45% 20,26% 8,57% 12,97% 9,63%
Total Sist. de Cajas de Compensación 16,31% 16,67% 13,15% 13,86% 11,67%

Según datos a diciembre del 2005, la institución presenta un Índice de Endeudamiento, medido como deuda
total sobre patrimonio (este último ajustado por la deuda de dudosa recuperación) de 1,01 veces, el cual puede
ser considerado como bajo si se compara con otras sociedades del ámbito financiero.

9 Hay que considerar que dada la normativa que hasta fines de 2005 regía a las Cajas de Compensación, el castigar la deuda morosa
implicaba un enorme esfuerzo operativo, por lo que el proceso para llevar a cabo el castigo era lento. En  los estados financieros esta